РЕШЕНИЕ

комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при администрации Бейского района

«26» апреля 2018 г.                                 с.Бея                                                        № 9

Повестка дня:
1. “Экологическая безопасность на территории Бейского района”.
2. “О мерах по обеспечению пожарной безопасности в майские

выходные и праздничные дни 2018 года”.
В городе Саяногорске 19 апреля 2018 года закрыли главную свалку после

решения ФАС о расторжении договора городской администрации с арендующей
свалку красноярской компанией «Финанс». Оно было признано заключенным с
нарушениями закона, так же на свалке были выявлены нарушения хранения
отходов.
 Весь мусор из города теперь свозиться на промбазу, где складируется только
бытовой мусор от горожан, а строительный и крупногабаритный мусор на новую
свалку не принимается. Площадь новой базы в трое меньше старой свалки,
которую закрыли.
 В связи с закрытием свалки г.Саяногорска, увеличились
несанкционированные места скопления мусора на территории Бейского района.
 Сброс и образование мусора обнаружено на обочинах вдоль автомобильной
дороги «Саяногорск-Калы-Сабинка» вблизи населенных пунктов д.Новокурск,
д.Калы, с.Сабинка.
 Захламление мусором в неустановленных местах приводят к опасным
последствиям: причинение экологического вреда; образование антисанитарии и
различным видам заболеваемости.

За истекший период 2018 года на территории Бейского района
зарегистрировано 15 пожаров (АППГ 22), на которых погиб 1 человек (АППГ 2),
травмирован 1 человек (АППГ 0). Наибольшее количество пожаров
зарегистрировано на территориях Сабинского сельсовета – 6, Табатского
сельсовета – 2, Новоенисейского сельсовета 2. Потушено 3 степных пала травы
(Куйбышевский, Кирбинский, Новоенисейский сельсоветы) и 1 свалка (д. Калы).

Решение КЧС при администрации Бейского района от 26.02.2018 №2, а
также данные ранее рекомендации по созданию (обновлению) минерализованных
полос вокруг населенных пунктов  главами сельских советов не выполнены.

На территориях сельских поселений создано 28 патрульных групп и 9
патрульно-маневренных групп. Имеются постановления глав сельсоветов о
создании данных групп. Исходя из анализа тушения степных палов травы   в 2018
году следует, что работа групп патрулирования и патрульно-маневренных групп
главами организована на низком уровне.

Главами сельсоветов слабо организована работа по обеспечению в
населенных пунктах противопожарного режима. Имеется большое количество
брошенных и заросших сухой растительностью домовладений, что может привести
к последствиям, которые возникли в апреле 2015 года в результате пожаров.

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА:

По первому вопросу:

1. Рекомендовать отделу ЖКХ администрации Бейского района (Карчигашев
В.А.):

1.1. Организовать дежурство (составить график) из сотрудников
администрации Бейского района с привлечением специалистов Сабинского
сельсовета  вблизи населенных пунктов д.Новокурск, д.Калы автомобильной
дороги «Саяногорск-Калы-Сабинка» и «Очуры-Новокурск-Бея»;

1.2. Направить письмо в Правительство Республики Хакасия, Министерство
природных ресурсов, администрацию г.Саяногорска о возникшей проблеме в связи
с закрытием свалки в г.Саяногорск.

2. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский
район:

2.1. Проводить информирование населения и объяснять жителям о
необходимости организации сбора и вывоза ТБО в места временного
складирования.

2.2. Проводить работу по выявлению лиц, допускающих
несанкционированное складирование мусора, составлять протокола об
административных правонарушениях.

По второму вопросу:
1. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский

район:
1.1. Организовать систему контроля, позволяющую своевременно

обнаруживать и тушить степные пожары и палы травы путем проведения
патрулирования, наблюдения с возвышенных мест и другими способами с
привлечением подразделений добровольной пожарной охраны, маневренных,
патрульно-маневренных, патрульных, патрульно-контрольных групп, принимать
оперативные меры по тушению выявленных пожаров. Уделить повышенное
внимание на майские праздничные и выходные дни;

1.2. В целях раннего обнаружения очагов возгораний, исключения перехода
степных пожаров на населенные пункты, в сухую, ветреную погоду на
возвышенностях границ населенных пунктов организовывать посты наблюдателей;

1.3. Обеспечить в первоочередном порядке и в кратчайшие сроки при
получении сведений об усилении ветра и штормового предупреждения оповещение
и информирование населения  с использованием местных средств информации, в
трудовых коллективах, а также с использованием громкоговорителей и иных
средств оповещения об усилении ветра, опасных и неблагоприятных
метеорологических явлениях, о запрете разведения костров, проведения
огнеопасных работ;

1.4. Принять эффективные меры по созданию (восстановлению) в апреле-мае
2018 года минерализованных полос вокруг населённых пунктов, кладбищ и
объектов жизнеобеспечения населения, в целях обеспечения пожарной
безопасности;

1.5. Обеспечить восстановление имеющихся источников противопожарного
водоснабжения и создание новых источников (пирсов, съездов) в тех населенных
пунктах, где они отсутствуют, предусмотреть беспрепятственный проезд к ним
пожарной техники;

1.6. Направлять в ОтдМВД России по Бейскому району заявления по фактам
возгораний для организации поиска виновных лиц в возникновении степных
пожаров и палов травы в целях принятия мер по привлечению их к
ответственности в соответствии с действующим законодательством;

1.7. Продолжить системную работу по привлечению виновных в
административных правонарушениях в области пожарной безопасности на
подведомственной территории, в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2017 № 1717 «О внесении изменений в
Правила противопожарного режима в Российской Федерации»;

1.8. Продолжить постоянное информирование населения через электронные
и печатные средства массовой информации, в ходе проведения собраний и сходов
граждан, путем проведения подворового обхода и распространения листовок и
памяток среди населения о складывающейся пожарной обстановке, необходимости
соблюдения правил пожарной безопасности в быту и в природных условиях,
действиях при возникновении пожаров, об ответственности за нарушение правил
пожарной безопасности;

1.9. Обратить внимание на содержание в исправном состоянии систем
оповещения о чрезвычайных ситуациях, а также исправности дорог,
обеспечивающих проезд пожарной автотехники к наиболее отдаленным
населенным пунктам;

1.10. Продолжить реализацию требований Федерального закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в рамках принятых мер пожарной
безопасности на пожароопасный период. Дополнительно предусмотреть резерв
техники, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ, необходимого
инвентаря и людских ресурсов для целей тушения пожаров. Проверить порядок их
оповещения и сбора, а также порядок взаимодействия с другими видами пожарной
охраны;

1.11. Организовать разъяснительную работу с руководителями предприятий,
организациями и населением о необходимости проведения субботников по очистке
закрепленной территории от мусора, сухой травы, укомплектование помещений,
строений, находящихся в собственности (пользовании) первичными средствами
пожаротушения и противопожарным инвентарем. Дополнительно, определить на
местах порядок вывоза и утилизации мусора у населения, не имеющего
возможности для его утилизации.

2. Рекомендовать главе Кирбинского сельсовета (Киреева Л.М.) в срок до
10.05.2018 решить вопросы по ремонту пожарного автомобиля и комплектования
добровольной пожарной команды.

3. Рекомендовать главе Сабинского сельсовета (Бугаева С.Н.) в срок до
10.05.2018 решить вопросы комплектования добровольной пожарной команды и
организовать ее работу.

Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения
направить в срок до 25.05.2018 в отдел ГО и ЧС администрации Бейского
района.

Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ
при администрации Бейского района                                                  В.В. Барановский